



## ۳۶۰۰ پروژه نیمه تمام استخوان در گلوی هرمزگان

«پروژه‌های نیمه تمام» واژه‌ای آشنا و آزار دهنده برای همه استان‌ها است. پروژه‌هایی که برخی از آنها اگر در زمان خودشان به بهره‌برداری می‌رسیدند حالا می‌توانستند گره‌ایی از مشکلات مردم در این استان‌ها باز کنند. اما هنوز در پی و چند تکه آهن و ستون گبیر کرده‌اند. تنها در هرمزگان نزدیک به ۳۶۰۰ پروژه نیمه تمام وجود دارد که به علت طولانی شدن ساختن شان، استاندار پروژه‌های نیمه تمام از پایان یافتن آنها دیگر هیچ گره‌ی از مشکلات مردم و استان باز نخواهند کرد و مولد رشد هرمزگان نخواهند بود.

■ ■ ■

سال هاست که صحبت در مورد پروژه‌های نیمه تمام در استان‌های مختلف به یک بحث رایج تبدیل شده است. پروژه‌هایی که کلنگ احداث آنها طی مراسم ویژه‌ای و با حضور مسئولان کت و شلوار پوشیده، برای رفع یک نیاز و ارائه خدمت به مردم، به زمین زده شده و همان جا مانده است. حالا در برخی از استان‌ها علاوه بر اینکه تعداد پروژه‌های نیمه تمام از چند هزار گذشته، بلکه زمان و نوع خدمات‌شان نیز از بین رفته است.

درست مثل هرمزگان که به گفته استاندارش، نزدیک به ۳۶۰۰ پروژه راکد و نیمه تمام در این استان وجود دارد و عملاً با پایان یافتن آنها نیز هیچ گره‌ی از مشکلات مردم و استان باز نخواهد شد و مولد رشد هرمزگان نیستند.

مهدی دوستی گفت: «عقافت دارم رشد و اشتغالیابی و صادرات هرمزگان در توسعه کشاورزی، صنعت، شیلات، آبخیزداری و تأمین زیرساخت‌های لازم در حوزه برق و آب نهفته است که اگر این موارد در نظر گرفته شود می‌توان به پیشرفت و توسعه اقتصادی استان امیدوار بود.»

وی ادامه داد: «دستگاه‌های اجرایی مولد رشد هرمزگان باید در جهت توسعه همه جانبه، پروژه‌های مرتبط تعریف و به استانداردی اعلام کنند تا در شورای برنامه‌ریزی استان جایگزین پروژه‌های غیر مفید کنیم.» استاندار هرمزگان با بیان اینکه ما دو بخش منابع داریم که بخشی در قالب اعتبارات و بخشی در قالب تسهیلات است، تصریح کرد: «می‌توان از هر کدام از این منابع برای توسعه زیرساخت‌های لازم استان و جذب و ترغیب سرمایه‌گذاران بهره برد از اینرو باید با تغییر در مدل توسعه، دستگاه‌های مولد پروژه‌های تسهیلاتی و طرح‌های اعتباری خود را تعریف و معرفی کنند.»

■ **حرف‌های تکراری و بی‌عمل استانداران**

پروژه‌های نیمه تمام و راکد، درآموز و درپروز هرمزگان نیست و نزدیک به یک دهه است که مسئولان فقط در مورد آنها حرف می‌زنند و بودجه می‌گیرند و درجا می‌زنند.

اواسط سال ۱۳۹۵ بود که استاندار وقت هرمزگان با اشاره به کافی نبودن اعتبارات دولتی برای تکمیل پروژه‌های عمرانی نیمه تمام استان گفت: «واگذاری پروژه‌های نیمه تمام به بخش خصوصی با هدف تحقق اقتصاد مقاومتی و جلوگیری از هدر رفت سرمایه‌های کشور انجام می‌شود.»

در آن زمان وقتی جاسم جادری در نشست کار گروه ساماندهی واگذاری طرح‌های عمرانی نیمه تمام استان هرمزگان به بخش خصوصی، صحبت می‌کرد، با بیان اینکه باید سرمایه‌گذاران بخش خصوصی را جذب کنیم، چون آنها توان مناسبی برای اجرای پروژه‌های عمرانی دارند و این کار باید با جدیت کامل پیگیری شود تا اشتغالزایی هم صورت گیرد، ادامه داد: «در کل کشور ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار میلیارد تومان بودجه برای تکمیل این پروژه‌ها نیاز است که با اعتبارات فعلی، دولت نمی‌تواند این پروژه‌ها را تکمیل کند و نیاز است این پروژه‌ها را با شرایط مناسب به بخش خصوصی واگذار کنیم.»

البته این پایان ماجرا نبود و بعد از چند سال یعنی در تیرماه ۱۳۹۹ هم واگذاری استاندار دیگری که نشان به ظرفیت‌های تیرمه ۱۹ قانون بودجه واگذاری پروژه‌های نیمه تمام طبق تبصره ۱۹ قانون بودجه به بخش خصوصی و عمومی خیرداد.

اینبار فریدون همتی که در نشست شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان هرمزگان حضور داشت با اشاره به ظرفیت‌های تیرمه ۱۹ قانون بودجه سال ۹۹ کشور، گفت: «این تبصره این اجازه را داده که طرح‌های نیمه تمام جهت تکمیل به بخش خصوصی و عمومی واگذار شوند.»

وی ادامه داد: «استان‌ها می‌توانند ۱۰ درصد از ظرفیت اعتبارات تملک دارایی را برای کمک و حمایت از بخش خصوصی متقاضی دریافت

پروژه‌های نیمه تمام اختصاص دهند.» به گفته همتی، برای تسریع در اجرای این تبصره قانونی مقرر شد، هر

کدام از دستگاه‌های اجرایی پروژه‌های خود که ظرفیت واگذاری و بخش خصوصی را دارند به سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان اعلام کنند. در همان سال روح اله حسن‌زاده سرپرست مهندسی و ساخت راه و شهرداری استان هرمزگان معتقد بود پروژه‌ها را باید اولویت‌بندی کرد و

از تزریق قطره چکانی اعتبارات بین پروژه‌ها برهیز شود.

■ **ناهماهنگی بین مسئولان**
وقتی سال ۱۴۰۰ به روزهای پایانی خود رسیده بود یکبار دیگر موضوع پروژه‌های نیمه تمام پیش کشیده شد و اینبار رئیس شورای اسلامی شهر بندعباس عنوان کرد که اولویت بودجه ۱۴۰۱ شهرداری این شهر، پروژه‌های نیمه تمام است.

فاطمه جراه با بیان اینکه پروژه‌های شهرداری به دلیل مشکلات مالی که همیشه گریبان‌گیر آن است به موقع به بهره‌برداری نمی‌رسد، گفت: «با توجه به برنامه‌ریزی شورای شهر برای سال ۱۴۰۱ امیدواریم این موضوعات را به حداقل برسانیم.»

وی از استاندار هرمزگان خواست به مجموعه شهرداری کمک کند تا با پایان برنامه‌ریزی بل پیامبراعظم(ص) و مهرگان راه بهره‌برداری برساند. رئیس شورای شهر بندعباس در حالی گفت، بودجه ۱۴۰۱ بالغ بر ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان برنامه‌ریزی و مصوب شده و سعی شده اولویت بودجه پروژه‌های نیمه تمام باشد تا در کمترین مدت زمان به بهره‌برداری برسد که استاندار معتقد است بسیاری از این پروژه‌ها حتی با به بهره‌برداری رسیدن هم دیگر کارایی نخواهند داشت و دردی را دوا نخواهند کرد. حالا هر مزگان مانده و هزاران پروژه نیمه تمام و نظرات مختلف و اختلاف سلیقه‌ها در نحوه به پایان رساندن آنها.

■ **کسی باز خواست نمی‌شود!**

هنوز معلوم نیست چرا برای پروژه‌ای که تعریف و بعد از تصویب، اعتبار و بودجه‌ای تعریف می‌شود و سپس کلنگ ساخت آن به زمین می‌خورد، گزارشی از نحوه اختصاص بودجه و نوع خرج آن ارائه نمی‌شود.

مگر نباید پروژه‌ها اولویت‌بندی کرد و از تزریق قطره چکانی اعتبارات بین آنها جلوگیری شود.

حتی حالا که هزاران پروژه نیمه تمام در کشور وجود دارد می‌توان بر مبنای اولویت، اعتبار مورد نیاز جهت تکمیل پروژه‌ها را در نظر گرفت تا آنها به صورت نیمه تمام برای سال‌های بعد روی زمین نمانند و از همه مهم‌تر اینکه از هدر رفت و سوءاستفاده از بیت‌المال هم جلوگیری شود.

■ **فارس**

با حضور گروه‌های درمانی جهادی شهرستان داراب، به یک هزار نفر از افراد کم‌برخوردار منطقه‌فدمایی این شهرستان خدمات مختلف درمانی، آموزشی و بهداشتی ارائه شد.

حسین ناطقی مسئول برگزاری اردوی درمانی جهادگران سلامت گفت: به همت گروه جهادی شهید سعید بیاضی زاده بسیج دانشجویی فدمایی شهرستان داراب خدمات مختلف درمانی، بهداشتی، آموزشی، فرهنگی شامل مشاوره تحصیلی و اینکه در این اردوی سه‌روزه به یک‌هزار نفر از ساکنان خدمات‌رسانی درمانی ارائه شد. افزود: از مهم‌ترین خدمات درمانی که در حوزه بهداشت و درمان ارائه شد، می‌توان به تریاز و غربالگری، ویزیت متخصص دندانپزشکی، آزمایشگاه، ختنه، فیزیوتراپی، مامایی و نوار قلب اشاره کرد که با حضور پزشکان متخصص زنان و زایمان، داخلی، قلب و عروق و فیزیوتراپیست اشاره کرد. این مسئول با اشاره به اینکه ارزش خدمات درمانی ارائه شده با تعرفه دولتی و قیمت پایین حدود ۴۴۲ میلیون تومان است، ادامه داد: یکی از خدمات ویژه درمانی مربوط به دندانپزشکی، شامل ویزیت ۲۹۰ نفر، جراحی ۵۰۰ دندان و عصب کشی و ترمیم ۸۰

## خدمات درمانی جهادگران سلامت به یک‌هزار نفر در داراب

دندان و همچنین توزیع بسته‌های بهداشتی دهان و دندان بود. ناطقی در رابطه با برنامه‌های فرهنگی و آموزشی ارجاهنده نیز افزود: فعالیت‌های فرهنگی بیشتر ویژه کودکان و نوجوانان منطقه و شامل، آموزش مهارت‌های اجتماعی، آموزش مفاهیم اعتدایی، سرد همگانی و مسابقات ورزشی بود. به گفته این مسئول، از مهم‌ترین برنامه‌های عمده نیز برگزاری یادواره شهدا و ارکان فیلم «موقعیت مهدی» بود. مسئول گروه شهیدسعیدبیاضی‌زاده ادامه داد: همچنین برنامه‌های مشاوره‌ای و آموزشی این اردوی جهادی شامل مشاوره تحصیلی و کنکور، مشاوره انگیزشی، کلاس‌های مشاوره گروهی و فردی بود. ناطقی گفت: مشاوره ویژه به والدین با موضوع خانواده، روش‌های همسراری و فرزند پروری، طلاق، تعارضات خانوادگی، ازدواج، روابط پیش ازدواج کلاس‌های آموزش پزشکی، بهداشت شخصی، بهداشت دهان و دندان، مشاوره تغذیه ویژه تمامی سنین از دیگر موارد خدمات ارائه شد. بود. این دانشجوی پزشکی با تقدیر بی‌ادبانه ۵۵نفره این اردوی جهادی شامل دانشجویان، فارغ‌التحصیل‌ها و متخصصین اهالی و مسئولان منطقه فدمایی بابت همپان نوازی گرم‌شان، توفیق مربوط به دندانپزشکی، شامل ویزیت ۲۹۰ نفر، جراحی ۵۰۰ دندان و عصب کشی و ترمیم ۸۰

### اجرای پوش اطعام مهدوی در چهار محال و بختیاری

همزمان با ماه مبارک رمضان پوش اطعام مهدوی فاظطاری ساده در سراسر استان چهارمحال و بختیاری اجرا می‌شود. حمید محمدی معاون مشارکت‌های مردمی کمیته امداد اسام خمینی(ره) چهار محال و بختیاری گفت: پوش اطعام مهدوی فاظطاری ساده با هدف تأمین بخشی از نیازهای معیشتی خانواده‌های نیازمند در طول ماه مبارک رمضان اجرا خواهد شد. وی افزود: در این پوش غذای گرم، مسدهای معیشتی و فاظطاری ساده با کمک‌های مردمی، مشارکت مؤسسات خیریه، مراکز نیکوکاری، دفتر نماینده ولی فقیه در استان و سپاه پاسداران تهیه و میان نیازمندان توزیع می‌گردد. این مسئول با اشاره به فعالیت ۵۵ آشپزخانه مهدوی در سطح استان، ادامه داد: در این ایام تمامی مراحل تهیه مواد غذایی، یخت و توزیع با رعایت پروتکل‌های بهداشتی و فاصله اجتماعی انجام خواهد شد. محمدی با بیان اینکه سال گذشته با مشارکت خیران و نیکوکاران ۸۰هزار وعده غذای گرم و ۲۳ هزار سبد کالا با هزینه ۵ میلیارد تومان تهیه و به دست نیازمندان استان رسیده است، تصریح کرد: توزیع نذورات با اولویت مناطق محروم و حاشیه‌شهرها انجام می‌شود.

# ایپراد

ششمشنبه ۱۶ فروردین ۱۴۰۱ | ۲۳مرداد ۱۴۴۳

سروش شیرستان، ۸۸۹۸۴۴۱



## هزار فرصت شغلی در شهرک‌های صنعتی خراسان رضوی احیاشد

■ **خراسان رضوی**

سال گذشته با فعالیت دوباره ۹۵ واحد صنعتی تعطیل در شهرک‌ها و نواحی صنعتی خراسان رضوی یک‌هزار و ۱۰۷ نفر به شغل خود بازگشتند.

علی بهرامی زاده مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی خراسان رضوی با بیان اینکه با فعالیت دوباره ۹۵ واحد صنعتی تعطیل در شهرک‌ها و نواحی صنعتی استان در سال گذشته یک هزار و ۱۰۷ نفر به سر کار خود بازگشتند، گفت: در این مدت، میزان سرمایه‌گذاری در بخش‌ها و دوباره فعال شده در خراسان رضوی، هزار و ۵۴۷ میلیارد و ۱۰۰ میلیون ریال بود. وی خاطر نشان کرد: همچنین ۲۲ واحد صنعتی با مجوز اشتغال ۱۷ نفر در سال گذشته در شهرک‌ها و نواحی صنعتی غیرفعال شدند که با این تعداد کل واحدهای غیرفعال شهرک‌ها و نواحی صنعتی استان به ۲۷۶ واحد با مجوز اشتغال ۶ هزار و ۸۶۰ نفر رسید. مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی خراسان رضوی ادامه داد: هم‌اینک از کل واحدهای به بهره‌برداری رسیده در شهرک‌ها و نواحی صنعتی، یک‌هزار و ۲۰۹ واحد کمتر از ۵۰ درصد ظرفیت، ۷۴۲ واحد بین ۵۰ تا ۷۰ درصد ظرفیت و ۵۶۳ واحد بیش از ۷۰ درصد ظرفیت

### تالاب زاویه سفلی با مشارکت جوامع محلی احیاشد

رئیس اداره حفاظت محیط زیست چالدران از احیای تالاب زاویه سفلی آذربایجان غربی با مشارکت جوامع محلی خبر داد.
حجت آذربار رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست چالدران با اشاره به احیای تالاب زاویه سفلی با مشارکت جوامع محلی گفت: با توجه به وجود شرایط آبی مساعد، انتظار می‌رود در سال جاری انواع پرندگان آبیزی و کنار آبی مهاجر و بومی مهمان این میراث طبیعی باشند. وی با اشاره به نقش ویژه جوامع محلی در حفاظت از تالاب‌ها افزود: رویکرد مشارکتی به عنوان یک راهبرد برای جلب جوامع محلی و بومی بوده و گامی در مسیر صیانت از این میراث‌های طبیعی است. رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست چالدران ادامه داد: در سطح استان آذربایجان غربی بیش از ۳۰۰ گونه پرند شناسایی شده است، از این تعداد ۱۰۰ گونه جزو پرندگان بومی این شهرستان هستند. آذربار یادآوری کرد: تالاب‌های ناور، خان گل، زاویه سفلی، پیر احمد، قوری گل و حاشیه سد بارون از جمله منابع آبی مهم شهرستان چالدران هستند که بیش از یک هزار هکتار وسعت دارند.

■ **قزوین**

### ساخت ۴۵ طرح گردشگری در قزوین با هدف جذب گردشگر

به گفته مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی قزوین ۴۵ طرح گردشگری باهدف جذب گردشگر در این استان در حال ساخت است. علیرضا خزائی مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی قزوین با اشاره به فعالیت ۲۴ طرح گردشگری در استان ۲۰مورد از این طرح‌ها با ساخت اماکن اقلنتی شامل هتل و اقامتگاه‌های بوگردی اختصاص دارد، که امیدواریم با تکمیل و افتتاح آنها مشکل مربوط به کمبود مکان‌های اقامتی ویژه گردشگران در استان تا حد زیادی مرتفع شود. وی افزود: در سال پیش مستقر شدند، افزود: با استقرار این شرکت‌ها بستر برای اشتغال ۵ هزار و ۵۰۰ نفر در این منطقه فراهم شد. این مسئول ادامه داد: در سالی که گذشت شاهد سرمایه‌گذاری ۷ هزار میلیارد تومانی توسط بخش خصوصی و تولید یک هزار و ۸۰۰ آهع محصول و خدمت‌های محل تبصره ماده ۱۹ در منطقه ویژه اقتصادی و فرودگاه بین‌المللی پیام بوده‌ایم.

## اجرای طرح کاداستر در ۹۹درصد اراضی خراسان شمالی

اجرای این طرح ضمن کاهش اختلافات ملکی تمامی اراضی کشاورزی سنددار می‌شوند. وی با قدردانی از تمامی عوامل ذریبط در حصول این موفقیت بزرگ و ارزشمنند از جمله ادارات منابع طبیعی و ثبت اسناد و املاک استان، افزود: این اقدام به عنوان یک نقطه عطف و گام بسیار مهم و ارزنده‌ای در حوزه صیانت از بیت‌المال در اراضی ملی و منابع طبیعی استان به شمار می‌رود و تاکنون امری بی سابقه بوده است. این مقام قضایی ادامه داد: به طور قطع می‌تواند با پیشگیری از سوءاستفاده‌های افراد فرصت طلب و سودجو به ویژه کسانی که همچنان سودای زمین‌خواری را در ذهن می‌پروراند، جلوی تعرض به حرصه‌های منابع طبیعی را بگیرد. براین‌زاده گفت: با توجه به اینکه موضوع رفع تعارضات اراضی ملی و مستثنیات در پلاک‌های ثبتی، بیشترین تنش‌ها را در استان داریم، با تهیه نقشه کاداستر، کمک مؤثری به موضوع رفع تعارضات خواهد داشت.

### آبرسانی به ۱۷۵۱ روستای سیستان و بلوچستان

در راستای جهاد آبرسانی کشور، به یک‌هزار و ۷۵۱ روستا در سیستان و بلوچستان آبرسانی می‌شود. حسین مدرس خیابانی استاندار سیستان و بلوچستان در جلسه کمیته جهادی آبرسانی استان با بیان اینکه بالغ بر ۸ هزار روستا در سراسر کشور به شبکه آبرسانی متصل می‌شود، گفت: یک‌هزار و ۷۵۱ روستا مربوط به استان سیستان و بلوچستان است. وی افزود: عملیات آبرسانی به ۳۷ روستا در حوزه سیستان آغاز شده است و تاکنون هشت روستا ز نعمت آب آشامیدنی برخوردار شدند و تا پایان فروردین همه اسال نیز به ۳۰ روستای دیگر آبرسانی خواهد شد. استاندار سیستان و بلوچستان ادامه داد: مقرر شده است آبرسانی طی ۳ ماه انجام شود که باید به طور متوسط روزانه دو روستا آبرسانی شود. مدرس خیابانی گفت: این طرح در سطح کشور توسط قرارگاه امام حسن مجتبی(ع) و در استان از طرف قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه انجام می‌شود. وی افزود: در صورتی که در هنگام اجرای این طرح هر گونه تعارض و آسیب به تأسیسات، ابنیه و معابر روستاها پیش آید، بلافاصله جبران خواهد شد.



رئیس اداره حفاظت محیط زیست چالدران از احیای تالاب زاویه سفلی آذربایجان غربی با مشارکت جوامع محلی خبر داد.
حجت آذربار رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست چالدران با اشاره به احیای تالاب زاویه سفلی با مشارکت جوامع محلی گفت: با توجه به وجود شرایط آبی مساعد، انتظار می‌رود در سال جاری انواع پرندگان آبیزی و کنار آبی مهاجر و بومی مهمان این میراث طبیعی باشند. وی با اشاره به نقش ویژه جوامع محلی در حفاظت از تالاب‌ها افزود: رویکرد مشارکتی به عنوان یک راهبرد برای جلب جوامع محلی و بومی بوده و گامی در مسیر صیانت از این میراث‌های طبیعی است. رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست چالدران ادامه داد: در سطح استان آذربایجان غربی بیش از ۳۰۰ گونه پرند شناسایی شده است، از این تعداد ۱۰۰ گونه جزو پرندگان بومی این شهرستان هستند. آذربار یادآوری کرد: تالاب‌های ناور، خان گل، زاویه سفلی، پیر احمد، قوری گل و حاشیه سد بارون از جمله منابع آبی مهم شهرستان چالدران هستند که بیش از یک هزار هکتار وسعت دارند.



## کاهش بارش‌های ۱۴۰۰ کم‌آبی ۱۴۰۱ایلام را رقم زد

کاهش ۴۲ درصدی بارش باران طی سال زراعی جاری در ایلام رنگ خطر کم آبی را در این منطقه از کشور به صدا در آورده است. بسیاری از سدهای استان با کم شدن قابل توجه آب رو بهرو هستند و عشایر و کشاورزان بیش از دیگر شهروندان با مشکلات نبود آب دست و پنجه نرم می‌کنند.

■ ■ ■

کاهش نزولات جوی در سال‌های اخیر رنگ خطر بحران کمبود آب را در اکثر مناطق کشور از جمله ایلام را به صدا در آورده است، موضوعی که نیازمند همراهی مردم و از طرفی توجه به اصلاح تأسیسات رسوده برای گذر از این بحران است.

زستان سال گذشته ایلام شاهد بارش‌های بسیار کمی بود، همین موضوع موجب پایین آمدن حجم منابع آبی استان شد و رنگ خطر کم آبی در سال ۱۴۰۱ را به صدا در آورد. آمارها نشان می‌دهد که میزان مصرف آب توسط شهروندان در ایلام دو برابر میانگین کشوری است و همین امر بحران آب را در این منطقه جدی‌تر کرده است.

با این تفاسیر و در روزهایی که به فصل گرما نزدیک می‌شویم اگر مصرف آب در استان مدیریت نشود قطعاً ایلامی‌ها در تابستان با مشکل کمبود مقطعی آب مواجه می‌شوند، البته بخش دیگری از هدر رفت آب به تجهیزات و خطوط انتقال بر می‌گردد که این مسئله نیازمند توجه مسئولان است.

در همین رابطه مدیرعامل آب منطقه‌ای ایلام گفته: «نسبت به ۵۰ سال قبل، ایلام خشک‌ترین سال را تجربه کرده است، طی سال زراعی نیز بارش‌ها در استان ۴۲ درصد نسبت به سال قبل‌تر و ۴۶ درصد نسبت به بلندمدت کاهش یافته است.»

علی پوراحمد با بیان اینکه این موضوع تأثیر بسزایی بر روی کاهش منابع آب عم از منابع زیرزمینی و سطحی گذاشته، ادامه داد: «حجم ذخیره آب سدهای استان در وضعیت فعلی حدود ۵۰ درصد است که نسبت به بلند مدت ۳۰ درصد کاهش نشان می‌دهد.»

به گفته این مسئول، بررسی‌ها نشان می‌دهد هدررفت آب در شبکه توزیع آب وجود دارد و باید اقدامات بهسازی شبکه بیش از گذشته در دستور کار قرار گیرد. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب ایلام با بیان اینکه میانگین مصرف آب برای هر نفر در طول شش‌ماه‌روز در کشور حدود ۱۵۰ لیتر است، گفته: «این در حالی است که این رقم در استان ایلام دو برابر میانگین کشوری است.» پرویز ناصری افزود: «بدهید خشکسالی، مصرف بی‌رویه آب، انشعابات غیرمجاز، استفاده از آب شرب برای مصرف غیر شرب و فرودگی شبکه باعث شده که منابع آبی استان به شدت کم شود. یکی از برنامه‌های اساسی آب و فاضلاب استان در سال‌جاری بحث مدیریت مصرف آب است، یکی از مؤلفه‌های بحث مدیریت مصرف توجه به هدررفت و حفظ آب است.»

وی تصریح کرد: «از جمله برنامه‌های آب و فاضلاب استان شناسایی و قطع انشعابات غیرمجاز است، همچنین اصلاح و بهسازی شبکه‌های فرسوده آب که متأسفانه به علت محدودیت منابع مالی هنوز اصلاح نشده است، در دستور کار قرار دارد. به طور میانگین در استان بیش از ۳۳ درصد هدر رفت آب وجود دارد که عمده‌ای از آن ناشی از خشکسالی فرسوده‌است که اصلاح این مسئله جزو برنامه‌های شرکت آب و فاضلاب است.» به گفته مدیرعامل آب و فاضلاب ایلام با فرهنگ سازی، مصرف بهینه آب و همکاری مردم از بحران خشکسالی عبور خواهیم کرد.

# گذری بر استان‌ها

■ **همدان**: مدیر بنیاد شهید و امور ایثارگران همدان گفت: شهید محمدرضا مروی از میان شهدای پیشینه‌ای ارگان‌های نظامی به عنوان شهید شاخص استان در سال ۱۴۰۱ برگزیده شد. مجید صدفردیان افزود: همچنین شاخص آجا خلیبان موسی ارضا پور رحمتی، شهید شاهرخ ناجا مصطفی طلایی نوین، شهید شاخص تیپ ۳۲ انصارالحسین(ع) علیرضا دهقان به عنوان شهیدان شاخص نیروهای مسلح استان همدان انتخاب شدند.

■ **اردبیل**: مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اردبیل با اشاره به روند برتف فیزیکی موزه باستان‌شناسی گفت: این موزه با پیشرفت ۷۰ درصدی در حال اجراست و به‌عنوان بزرگ‌ترین موزه شمال غرب کشور اسسال بهره‌برداری می‌شود. نادر فالچی از آمادگی برای میزبانی رویداد بین‌المللی گردشگری ۲۰۲۳ خبرداد و افزود: از این ظرفیت برای معرفی گردشگری استان در سطح بین‌المللی استفاده می‌شود.

■ **کرمانشاه**: پونس غزبزی دبیر قرارگاه راهیان نور، سپاه حضرت نبی اکرم(ص) استان کرمانشاه از بازدید بیش از ۱۶۵ هزار زائر راهیان نور از مناطق عملیاتی غرب کشور در ایام نوروز خبرداد و گفت: یامان مرصدها، شهدای پاره، یادمان مطلع الفجر گیلانغرب، شهید بهشتی قصر شیرین، بازی دراز، یادگان ابوذر و یادمان شهید شیروودی از مکان‌های مورد بازدید ژائران بوده است.

■ **ایلام**: استاندار ایلام از بازگشایی بازارچه «الله شمالی» ایلام خبرداد و گفت: فعالیت تجاری در این بازارچه به صورت چمنلی با خودرویی خواهد بود.

حسن بهرامیانیا افزود: اقدامات لازم برای فراهم کردن زیرساخت‌های نظیر آب، برق، تلفن، اینترنت و راه دسترسی برای استقرار نیروهای امنیتی و دستگاه‌های

مرتبط با واردات و صادرات کالا در محل بازارچه در دستور کار قرار دارد.

■ **بوهره**: معاون فرهنگی، پژوهشی و آموزشی تبلیغات اسلامی بوهره گفت: یک هزار و ۴۲۵ مسجد استان آماده پذیرایی از مردم مؤمن و خداجوی

استان است. حجت‌الاسلام عیسی راستگو افزود: روزهدارن برای حضور در پوشش منبک و تزریق سه نوبت واکسن از فیوضات ماه رمضان بهره‌برند.

■ **کردستان**: مدیرکل کمیته امداد استان کردستان در مراسم افتتاح آئین خیزه‌اطعام نیازمندان در محل اردوگاه علی‌ابن‌ابی‌طالب(ع) گفت: این

مکان هم‌زمان با نخستین روز از ماه مبارک رمضان آغاز به کار کرده و تا پایان ماه رمضان تهیه و یخت غذای نیازمندان در این محل انجام می‌شود. رضا طوسی افزود: براساس برنامه‌ریزی انجام شده روزانه ۱۵۰ پرس غذای گرم یخت و در بین خانواده‌های تحت حمایت سندیجی توزیع خواهد شد.

■ **خوزستان**: مدیر بازار برق شرکت آب منطقه‌ای خوزستان گفت: ۳۸ هزار و ۱۹۸ گیگاوات ساعت برق در سال ۱۴۰۰ در خوزستان تولید شد. فرامرز شادافر افزود: از این مقدار برق تولید شد ۲۴ درصد توسط نیروگاه‌های برق آبی، ۷۳ درصد به وسیله نیروگاه‌های حرارتی و سیکل ترکیبی و دو درصد توسط نیروگاه‌های تولید برق‌کنده تولید شده است.

■ **خراسان رضوی**: مدیر رسانه‌های صوتی و تصویری استان قدس رضوی گفت: در ماه مبارک رمضان روزانه ۵۴ ساعت برنامه رادیویی و تلویزیونی از حرم مطهر رضوی روی آنتن می‌رود. سعید محمدرضا موسوی کیا با بیان اینکه تمامی مراسم‌های شاسخ حرم مطهر رضوی شامل سخنرانی، مناجات‌خوانی، جلسات تفسیر قرآن کریم تولید استآن قدس رضوی و ترتیل خوانی قرآن کریم در سه نوبت و به صورت کامل پوشش داده خواهد شد، افزود: این برنامه‌ها از روز شنبه، ۱۴ فروردین، شروع و تا ۱۴ دی‌پهشت ۱۴۰۱ ادامه خواهد داشت.